滋賀県公安委員会定例会議会議録等
第１ 日時

   令和４年 10 月 27 日（木）午後１時 30 分～午後３時 45 分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員

 ２ 県警察

   鶴代本部長、森脇警務部長、長生活安全部長、野﨑刑事部長、寺堀交通部長、野村警備部長、

竹谷首席監察官、領家学校長、溝口情報通信部長

第３ 議事の概要

１ 協議事項

なし

 ２ 報告事項

(1) 令和４年第３四半期における警察安全相談の受理状況について

森脇警務部長から、令和４年第３四半期における警察安全相談の受理状況について報告があ

った。その際、北村委員長から「コロナの感染拡大が収まりつつあった中で、相談件数が増加

したと思われる。引き続き、適切な対応をお願いしたい。」旨の発言があった。

(2) 令和４年９月中における情報公開請求等の状況について

警察から、令和４年９月中における情報公開請求等の状況について報告があった。

  (3) 令和４年９月末の犯罪情勢について

長生活安全部長から、令和４年９月末の犯罪情勢について報告があった。その際、大塚委員

から「自転車盗、万引きなどの増加要因の大きなウエイトを占める犯罪抑止対策を徹底して取

り組んでいただきたい。」、北村委員長から「これから歳末にかけて犯罪が増加する傾向にある

ので、職員一丸となった犯罪抑止対策を講じていただきたい。」旨の発言があった。

(4) 令和４年９月末の交通事故発生状況について

寺堀交通部長から、令和４年９月末の交通事故発生状況について報告があった。その際、大

塚委員から「さらにアイデアを出し、交通事故抑止に向けた県民の意識改革が図れるような啓

発ができないかを検討していただきたい。」、北村委員長から「レッドゾーンの外側での効果的

な対策を検討し、交通事故抑止につなげていただきたい。」旨の発言があった。

  (5) 令和４年度原子力防災訓練への参加について

    野村警備部長から、令和４年度原子力防災訓練への参加について報告があった。その際、大

塚委員から「引き続き、あらゆる事態を想定した訓練をお願いしたい。」、北村委員長から「訓

練の結果を検証し、改善点があれば、しっかりと対策を講じていただきたい。」旨の発言があっ

た。

第４ 個別報告・決裁関係

 １ 報告事項

   なし

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容及び意見聴取並びに聴聞の結果の

報告を受け、協議の結果、８件について行政処分を決定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出の受理について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出の受理について報告があり、これを了承した。

  (3) 令和４年度第２四半期の交通部長専決による交通規制について

警察から、令和４年度第２四半期の交通部長専決による交通規制について報告があり、これ

を了承した。

このページについてのお問い合わせ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１